

**UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ TƯ PHÁP**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: ~~1671~~ STP-PBGDPL
V/v triển khai thực hiện Kế hoạch số
10971/KH-UBND ngày 20/11/2014
của UBND tỉnh Đồng Nai

Đồng Nai, ngày 31 tháng 12 năm 2014

Kính gửi:

- Phòng Tư pháp các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa;
- Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 10971/KH-UBND ngày 20/11/2014 của UBND tỉnh Đồng Nai về triển khai thực hiện Đề án “Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý giai đoạn 2014-2016” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Về việc này, Giám đốc Sở Tư pháp đề nghị Phòng Tư pháp các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa, Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh truy cập Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp tại địa chỉ <http://stp.dongnai.gov.vn/vanbanphapquy> tải nội dung Kế hoạch số 10971/KH-UBND ngày 20/11/2014 để triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Hội Luật gia tỉnh Đồng Nai;
- UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên hòa (phối hợp);
- Lưu: VT, PBGDPL.
(An-PBGDPL)

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Phan Văn Châu



ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 10974/KH-UBND

Đồng Nai, ngày 20 tháng 11 năm 2014

SỞ TƯ PHÁP ĐỒNG NAI	
CÔNG	SỐ: 2816
VĂN	NGÀY: 24/11/2014
ĐẾN	CHỖ: _____

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý giai đoạn 2014 - 2016” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Thực hiện Quyết định số 409/QĐ-TTg ngày 09/4/2012 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về kết quả thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân từ năm 2012 đến năm 2016; Quyết định số 1133/QĐ-TTg ngày 15/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt và tổ chức thực hiện các Đề án tại Quyết định số 409/QĐ-TTg ngày 09/4/2012 của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý giai đoạn 2014 - 2016” (sau đây viết tắt là Đề án) trên địa bàn tỉnh, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Triển khai thực hiện Đề án nhằm thể chế hóa các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về việc xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) và trợ giúp pháp lý trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, bảo đảm tính khả thi, thiết thực, hiệu quả. Phát huy vai trò, trách nhiệm xã hội của các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân, trong đó Hội Luật gia các cấp từ tỉnh đến các huyện, thành hội và các chi hội trực thuộc đóng vai trò quan trọng.

b) Nâng cao năng lực PBGDPL và trợ giúp pháp lý cho hội viên Hội Luật gia nhằm đẩy mạnh các hoạt động này; phấn đấu đến hết năm 2016, các cấp Hội và hội viên Hội Luật gia trong tỉnh tham gia làm tư vấn viên, báo cáo viên pháp luật được bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ PBGDPL và trợ giúp pháp lý.

c) Thu hút các tổ chức hội, doanh nghiệp, cá nhân thực hiện xã hội hóa công tác PBGDPL và trợ giúp pháp lý; tăng cường sự phối hợp giữa các chủ thể này với các cơ quan Nhà nước nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, phục vụ tốt hơn nhu cầu của người dân, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước bằng pháp luật.

2. Yêu cầu

a) Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị có liên quan, bảo đảm thực hiện đúng yêu cầu chỉ đạo việc triển khai Đề án do Thủ tướng Chính phủ ban hành bảo đảm chất lượng, hiệu quả và đúng tiến độ đề ra.

b) Bảo đảm sự tham gia phối hợp của các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình triển khai Kế hoạch này.

II. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Từ thực tiễn hoạt động, đề xuất hoàn thiện một số quy định của pháp luật hiện hành tạo điều kiện thuận lợi và tăng cường xã hội hóa hoạt động PBGDPL và trợ giúp pháp lý

- Nghiên cứu, đề xuất hoàn thiện khuôn khổ pháp luật hiện hành về PBGDPL và trợ giúp pháp lý theo hướng khuyến khích và tạo mọi điều kiện thuận lợi cho các tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội - nghề nghiệp và các cấp Hội Luật gia tham gia hoạt động PBGDPL và trợ giúp pháp lý.

- Nghiên cứu, đề xuất cơ chế ưu đãi để khuyến khích các tổ chức, cá nhân tài trợ kinh phí cho các hoạt động PBGDPL và trợ giúp pháp lý.

2. Xây dựng mô hình tổ chức hoạt động PBGDPL và trợ giúp pháp lý của Hội Luật gia tại cơ sở, ở một số tổ chức xã hội và doanh nghiệp gắn với đặc thù về chức năng, nhiệm vụ và lĩnh vực hoạt động của từng chủ thể

- Khảo sát, đánh giá các mô hình, thiết chế thực hiện PBGDPL và trợ giúp pháp lý tại cơ sở; thực hiện việc lồng ghép, hỗ trợ hoạt động; huy động sự tham gia của hội viên Hội Luật gia các cấp, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp thực hiện PBGDPL và trợ giúp pháp lý miễn phí, phát huy trách nhiệm xã hội của các lực lượng này.

- Trên cơ sở tận dụng các nguồn lực sẵn có, thí điểm tổ chức mô hình Trung tâm pháp luật cộng đồng tại Trung tâm tư vấn pháp luật, Chi nhánh Trung tâm tư vấn pháp luật, Nhà văn hóa khu dân cư, ... để thực hiện các hoạt động truyền thông pháp luật, PBGDPL và trợ giúp pháp lý miễn phí kết hợp hòa giải các mâu thuẫn, tranh chấp nhỏ cho nhân dân.

3. Nâng cao năng lực cho các cấp Hội Luật gia, các tổ chức xã hội trong các hoạt động PBGDPL và trợ giúp pháp lý

- Biên soạn, cung cấp các tài liệu về PBGDPL và trợ giúp pháp lý cho các tổ chức xã hội, với nội dung gắn với đặc thù chức năng, nhiệm vụ và lĩnh vực hoạt động của từng đơn vị.

- Tổ chức bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng trợ giúp pháp lý cho các luật gia, cán bộ tư vấn của các trung tâm tư vấn pháp luật trực thuộc các tổ chức Hội và cán bộ làm công tác PBGDPL của các tổ chức này.

- Hỗ trợ, tạo điều kiện cần thiết về trang thiết bị, cơ sở vật chất và kinh phí cho các cấp Hội Luật gia và một số đơn vị liên quan khác để tổ chức thực hiện hoạt động PBGDPL, trợ giúp pháp lý cho nhân dân.

4. **Đẩy mạnh hoạt động phối hợp của các cơ quan Nhà nước và các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp và các tổ chức xã hội khác để thúc đẩy các hoạt động PBGDPL và trợ giúp pháp lý**

- Xây dựng các kế hoạch, chương trình phối hợp giữa các cơ quan Nhà nước và các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp và các tổ chức xã hội khác để triển khai hoạt động PBGDPL và trợ giúp pháp lý nhằm phát huy trách nhiệm xã hội của lực lượng tư vấn viên pháp luật, luật sư, luật gia và các đối tượng có liên quan tham gia hoạt động PBGDPL và trợ giúp pháp lý.

- Trên cơ sở định hướng công tác PBGDPL và trợ giúp pháp lý hằng năm của tỉnh và theo từng giai đoạn của các cơ quan Nhà nước, tổ chức triển khai PBGDPL, trợ giúp pháp lý cho hội viên của các tổ chức nói riêng và cho nhân dân nói chung với hình thức phù hợp từng đối tượng, địa bàn; đa dạng hóa các hình thức, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm

a) Hội Luật gia tỉnh: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan để triển khai thực hiện Đề án, có trách nhiệm:

- Tổ chức triển khai thực hiện Đề án, xây dựng Kế hoạch thực hiện hàng năm và cả giai đoạn.

- Lập dự toán kinh phí thực hiện Đề án ở cấp Tỉnh hội và các đơn vị trực thuộc.

- Phối hợp và hướng dẫn các cơ quan, tổ chức có liên quan được giao nhiệm vụ thực hiện công tác PBGDPL, trợ giúp pháp lý.

- Định kỳ hàng năm tổng hợp kết quả triển khai thực hiện Đề án báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Bộ Tư pháp và Thủ tướng Chính phủ).

b) Sở Tư pháp:

- Phối hợp với Hội Luật gia tỉnh hướng dẫn việc triển khai thực hiện Đề án.

- Phối hợp với Hội Luật gia tỉnh và các sở, ban, ngành, địa phương tổ chức thực hiện các nội dung liên quan trong Kế hoạch.

c) Sở Tài chính:

- Đảm bảo ngân sách nhà nước cấp hàng năm để thực hiện Đề án theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

- Phối hợp với Hội Luật gia tỉnh hướng dẫn các địa phương, các cơ quan liên quan về cơ chế tài chính trong quá trình thực hiện Đề án.

d) Ủy ban nhân dân các cấp tạo điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ việc thực hiện Đề án tại địa phương.

đ) Các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình có trách nhiệm phối hợp với Hội Luật gia tỉnh thực hiện Kế hoạch này.

e) Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình tích cực phối hợp với Hội Luật gia tỉnh thực hiện Kế hoạch.

g) Đề nghị Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên tăng cường phối hợp, tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

2. Tiến độ thực hiện Đề án

- Giai đoạn I trong năm 2014: Nghiên cứu chọn địa bàn làm mô hình điểm của tỉnh - tổ chức thí điểm ở 01 huyện Hội và Hội Luật gia thành phố Biên Hòa và 02 đơn vị có Chi hội Luật gia hoạt động.

- Giai đoạn II: Năm 2015 đến 2016: Tổ chức khảo sát, kiểm tra đánh giá kết quả, lựa chọn mô hình thí điểm.

- Giai đoạn III trong năm 2016: Tổng kết, báo cáo theo chỉ đạo của Chính phủ.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Cục Công tác phía Nam - Bộ Tư pháp;
- Hội Luật gia Việt Nam;
- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh và các đoàn thể tỉnh;
- VKSND tỉnh; TAND tỉnh;
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Hội Luật gia tỉnh;
- Chánh, PVP UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa;
- Lưu: VT, NC, KT, VX (Mai).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thành Trí